郑州职业技术学院文件

               郑职院〔2018〕105号
郑州职业技术学院

关于转发《郑州市人力资源和社会保障局关于建立职称申报评审诚信档案库和失信惩戒制度有关问题的通知》的通知
各系（处）、部门：

现将《郑州市人力资源和社会保障局关于建立职称申报评审诚信档案库和失信惩戒制度有关问题的通知》（郑人社办〔2018〕236号）转发给你们，请认真学习文件，宣传文件精神。

                  　             郑州职业技术学院

                            2018年10月18日

郑州市人力资源和社会保障局

关于建立职称申报评审诚信档案库和失信惩戒制度有关问题的通知

（郑人社办〔2018〕236号）
各县（市、区）人力资源和社会保障局，市直有关单位：
　　为深入贯彻国家及我省深化职称制度改革精神，进一步规范职称申报评审行为，维护职称申报人员合法权益，推进专业技术队伍诚信建设，依据《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》（人力资源和社会保障部令第31号）、《关于印发河南省职称评聘工作责任追究办法的通知》（豫人社职称〔2013〕18号）文件精神及郑州市社会信用体系建设有关要求，现将郑州市建立职称申报评审诚信档案库和失信惩戒制度有关问题通知如下：
　　一、指导思想
　　认真贯彻落实国家及我省深化职称制度改革和加快推进社会诚信建设有关文件精神，充分发挥人才评价“指挥棒”作用，坚持职称评价德才兼备、以德为先的原则，加强专业技术队伍诚信教育和职业道德建设，强化社会责任，坚守道德底线。针对职称申报评审中的诚信缺失问题，加强专项治理，防止和纠正违反职称申报评聘政策、规定、纪律的行为，构建信用联合惩戒机制，深入推进诚信建设制度化，不断提升专业技术队伍诚信水平，维护职称申报人员合法权益，维护职称评聘工作的严肃性和公正性，确保职称评聘工作规范有序。
　　二、建立诚信档案
　　（一）专业技术人员在职称申报时须做出诚信承诺，确保所提供的个人信息和各类申报材料真实准确有效，在《职称申报评审诚信承诺书》上签字。
　　（二）用人单位对本单位专业技术职务申报人员的个人信息和申报材料的真实性、准确性和有效性进行审核。用人单位应按要求成立职称考核推荐领导小组，依据申报人员的人事档案、专业技术档案、岗位任务完成情况、业绩成果、日常考核和实际贡献等，对申报人的职业操守和从业行为进行全面考核，在民主测评和专家评议的基础上确定人选，公示无异议后逐级上报，在《职称申报评审诚信承诺书》上签字、盖章。
　　（三）郑州市人力资源和社会保障部门负责建立全市职称申报评审诚信档案库，县（市、区）人力资源和社会保障部门、市直行业主管部门、市有关职称考试部门负责建立本地、本行业、本部门职称申报评审工作诚信档案库，对在职称申报评审和职称考试中存在违规违纪行为的个人和单位记录诚信档案库，列入失信黑名单，纳入郑州市社会信用平台，落实职称申报评审失信惩戒和责任追究制度，维护职称工作的声誉。
　　三、加强失信惩戒
　　专业技术人员和用人单位及相关责任人在职称申报评审和职称考试中有以下违规违纪行为的，将记入郑州市职称申报评审诚信档案库，列入失信黑名单，并按规定进行责任追究和失信惩戒。
　　（一）专业技术人员在职称申报评审中有以下违纪违规行为之一的，取消申报晋升专业技术职务的资格，已获得的专业技术资格予以撤销，已被聘任专业技术职务的，由聘任单位予以解聘；自查实之日起，3年内不得晋升高一级专业技术职务，情节严重的，由有关部门给予党纪政纪处分，并记入专业技术人员职称申报评审诚信档案库，记录期限为3年：
　　1．填报虚假材料的；
　　2．提供假数据、假业绩、假成果、假论文论著、假获奖证明的；
　　3．伪造学历、资格证书、任职年限等有关证件的；
　　4．采取替考、不按规定程序申报等其他不正当手段的。
　　（二）专业技术人员在考试过程中有以下严重违纪违规行为之一的，给予其当次全部科目考试成绩无效的处理，将其违纪违规行为记入职称申报评审诚信档案库，记录期限为5年，并由有关部门给予党纪政纪处分：
　　1．抄袭、协助他人抄袭的或者与考试内容相关资料的；
　　2．互相传递试卷、答题纸、答题卡等的；
　　3．持伪造证件参加考试的；
　　4．本人离开考场后，在考试结束前，传播考试试题及答案的；
　　5．使用禁止带入考场的通讯工具及电子用品的；
　　6．其他应当给予当次全部科目考试成绩无效处理的严重违纪违规行为。
    （三）专业技术人员在考试过程中有下列特别严重违纪违规行为之一的，给予其当次全部科目考试成绩无效的处理，将其违纪违规行为记入职称申报评审诚信档案库，长期记录，并由有关部门给予党纪政纪处分：
    1．串通作弊或者参与有组织作弊的；
    2．代替他人或者让他人代替自己参加考试的；
    3．其他情节特别严重、影响恶劣的违纪违规行为。
　　（四）专业技术人员有下列行为之一的，终止其继续参加考试，并责令离开考场；情节严重的，给予其当次全部科目考试成绩无效的处理，将其违纪违规行为记入职称申报评审诚信档案库，长期记录，并由有关部门给予党纪政纪处分。违反《中华人民共和国治安管理处罚法》等法律法规的，交由公安机关依法处理；构成犯罪的，依法追究刑事责任：
　　1．故意扰乱考点、考场等考试工作场所秩序的；
　　2．拒绝、妨碍考试工作人员履行管理职责的；
　　3．威胁、侮辱、诽谤、诬陷工作人员或者其他应试人员的；
　　4．其他扰乱考试管理秩序的行为。
　　（五）专业技术人员在职称考试中有提供虚假证明材料或者以其他不正当手段取得相应资格证书或者成绩证明等严重违纪违规行为的，由证书签发机构宣布证书或者成绩证明无效，将其违纪违规行为记入职称申报评审诚信档案库，记录期限为5年，并由有关部门给予党纪政纪处分。
　　（六）单位和相关责任人在职称申报评审中有下列情形之一的，给予单位通报批评，情节严重的，停止该单位2年职称评聘工作，由有关部门给予单位有关领导和相关责任人党纪政纪处分，将单位违纪违规行为记入职称申报评审诚信档案库，记录期限为2年；有关领导和相关责任人是专业技术人员的，在符合申报相应专业技术资格任职年限后，3年内不得晋升高一级专业技术职务，并将其违纪违规行为记入职称申报评审诚信档案库，记录期限为3年：
　　1．未按照规定程序组织职称申报推荐的；
　　2．为专业技术人员评聘专业技术职务提供虚假证明材料的；
　　3．擅自扩大评聘范围，为不属于评聘范围的人员申报评聘专业技术职务的；
　　4．其他违纪违规行为的。
　　四、有关要求
　　（一）高度重视。各县（市、区）人力资源和社会保障局、市直有关行业主管部门、市职称考试部门要将建立职称申报评审诚信失信惩戒和责任追究制度作为一项重要任务，高度重视，加强领导，责任到人，抓好组织实施，确保此项工作落到实处，共同维护职称工作声誉。
　　（二）加强宣传。要加大宣传力度，加强专业技术人员的诚信意识，提升专业技术人员讲诚信的主动性和积极性，营造知信、用信、守信的社会氛围。职称申报评审失信责任主体信息及违法失信信息将通过媒体等多种渠道定期向社会曝光。
　　（三）务求实效。各相关单位要健全信用信息记录制度，及时准确记录相关主体的职称申报评审信用行为，特别是对违法失信行为留痕建档，做到可查可核可溯。提升破坏诚信的自我成本，让失信者付出代价。从2018年10月起，县（市、区）人力资源和社会保障部门、市直有关行业主管部门、市职称考试部门每季度1日之前将上季度本地、本行业、本部门职称申报评审失信责任主体信息及违法失信信息上报市人力资源和社会保障部门，电子版发送邮箱：zzzcc2015@163.com。市人力资源和社会保障部门汇总后每季度5日前向市信用办报送上季度全市职称申报评审失信责任主体信息及违法失信信息。

附件：1.职称申报评审诚信承诺书

2.郑州市个人职称申报评审失信信息汇总表

3.郑州市单位职称申报评审失信信息汇总表

                                2018年9月26日

附件1：

职称申报评审诚信承诺书

本人承诺：所提供的个人信息和申报材料真实准确。对因提供有关信息、证件不实或违反有关规定造成的后果，责任自负，并按有关规定接受相关处罚。

 申报人（签名）
                               年   月   日

承诺推荐的申报人员个人信息和所有材料真实准确有效，同意上报。
                     工作单位（公章）

                     负责人（签名）

  年   月   日

附件2：

郑州市个人职称申报评审失信信息汇总表

（主管部门或县、市、区盖章）：                                                         填表时间：     年    月    日

	序号
	姓名
	身份证号
	单位名称
	系列
	级别
	失信行为
	备注

	注：1.单位名称应填写规范的名称，不得填写简称。

2.级别职称工作系统内明确的级别（如：工程师、高级工程师等）。

3.系列为职称工作系统内明确的系列名称 （如：卫生、中小学等）

4.盖章为各县（市、区）人社、市直主管部门行政公章。

5.请各（市、区）主管部门认真填写，此表将纳入郑州市征信系统对社会公开，接受社会监督。

附件3：
郑州市单位职称申报评审失信信息汇总表

（主管部门或县、市、区盖章）：                                                        填表时间：     年    月    日

	序号
	单位名称
	单位代码
	失信行为
	备注

	注：1.单位名称应填写规范的名称，不得填写简称，单位代码以注册的为准。

2.盖章为各县（市、区）人社、市直主管部门行政公章。

3.各（市、区）主管部门认真填写，此表将纳入郑州市征信系统对社会公开，接受社会监督。

郑州职业技术学院党政办公室         2018年10月24日印发